
 
                                               

Ai Docenti 

All’Albo online / Al sito 
web 

Agli Atti 

 

Oggetto: Costituzione del team di progettazione PNRR – Missione 4 - 

Investimento 3.2: Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

Generation Classrooms. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il T.U. n. 297/1994 concernente le disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA  la L. n. 59/1997 contenente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della 

Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. n. 

59/1997; 

VISTO  il CCNL vigente; 

VISTI  i documenti strategici di quest’Istituzione Scolastica; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4, Investimento 

3.2, Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

ISTITUTO COMPRENSIVO TOSCANINI - C.F. 82007580127 C.M. VAIC865004 - ACBC407 - UFFICIO PROTOCOLLO I.C. TOSCANINI

Prot. 0001750/U del 20/03/2023 12:51



 
VISTO  il D.M. n. 161/2022 e relativo allegato con il quale il Ministero 

dell’Istruzione ha adottato il “Piano Scuola 4.0” nell’ambito della 

linea di investimento 3.2 del PNRR “4.0”;  

 

VISTO  il D.M. n. 218/2022 con l’Allegato 1 – Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della 

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0”, finanziata dall’Unione Europea 

– Next generation EU – Azione 1 – Next Generation Classrooms, che 

assegna risorse all’Istituto Comprensivo “A. Toscanini” di Casorate 

Sempione; 

VISTE  le Istruzioni Operative - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università, Investimento 3.2: Scuola 4.0 del 

1.12.2022; 

VISTO  il Piano Scuola 4.0, punto 2.2 Next Generation Classrooms - principi 

metodologici dell’azione; 

VISTI gli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale 

docente in servizio presso questo Istituto; 

RITENUTO necessario, per la pianificazione delle azioni progettuali previste 

dall’azione in oggetto, istituire un qualificato Gruppo di Progetto; 

ACQUISITA la disponibilità dei docenti; 

 

 

 

 

 

 



 
 

DECRETA 

ART. 1 - Composizione del Team  
È costituito il Team di progettazione relativo ai fondi del PNRR - Investimento 

3.2: Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next Generation Classrooms Piano Scuola 4.0 
- Azione 1 - Next Generation Classrooms: 

NOME RUOLO NELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 
 

Maria Elena Tarantino Dirigente Scolastico 

  

Luca Raina Collaboratore del Dirigente 

  

Barbara Mastelli Area 1 - Gestione del POF e del PTOF 

  

 Docente di Scuola Secondaria di I grado/ 

Coordinatrice di plesso 

Maria Frassati Besnate 

Pasquale Bonifiglio Arsago Seprio 

Salvatore D’Amora Casorate S.ne 

  

 Docente Della Scuola Primaria  

Francesca Donizetti Arsago Seprio 

Nicoletta Milani Besnate 

Maria Morrone Casorate Sempione 

 

Il Team di lavoro potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori figure 

interne o esterne qualora se ne ravvisasse la necessità. 

ART. 2 - Articolazione e organizzazione del Team  
Il gruppo di lavoro definirà in autonomia un calendario di incontri, nelle forme e 

nelle modalità che riterrà più funzionali alle diverse fasi di progettazione, sia in 

presenza che da remoto. 



 
Di ogni seduta il gruppo di lavoro redigerà apposito verbale da conservare agli 

atti della scuola. Il gruppo potrà stabilire internamente ed in autonomia ruoli e 

funzioni da espletare (coordinamento, verbalizzazione,ecc.). 

ART. 3 - Compiti del Team  

Il Gruppo di progettazione, presieduto dal Dirigente Scolastico o da un suo 
delegato, resterà in carica per l’intero anno scolastico 2022/2023 con compiti 

relativamente a: 

⎯ lettura e analisi delle linee e dei contenuti del PNRR 4.0;  

⎯ definizione del programma di coinvolgimento e di partecipazione alla co-

progettazione da parte della comunità scolastica;  

⎯ definizione degli step di lavoro;  

⎯ analisi del contesto, ricognizione delle dotazioni della scuola, catalogazione 

delle risorse digitali anche in cloud, rilevamento dei bisogni, individuazione 

delle linee di intervento sulla base del curricolo, dell’identità dell’istituto, delle 

priorità del Rav e del PTOF, nonché dell’Atto di indirizzo della DS;  

⎯ proposte realizzazione e/o di adeguamento degli ambienti di apprendimento 

fisici e virtuali;  

⎯ individuazione spazi fisici e/o virtuali o rivalutazione di quelli esistenti, in base 

a criteri di adeguatezza/sicurezza, efficacia ed efficienza;  

⎯ proposte di acquisizione e di elaborazione progettuale;  

⎯ proposte di implementazione delle azioni di didattica basata su pedagogie 

innovative adeguate alla progettazione dei nuovi ambienti e dei nuovi 

laboratori;  

⎯ previsione e definizione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo 

efficace dei nuovi spazi didattici;  

⎯ valutazione della possibilità del coinvolgimento di terzi, eventuale motivata 

individuazione degli stessi con definizione dei rapporti di lavoro in termini di 

collaborazione onerosa e non onerosa;  

⎯ valutazione della fattibilità delle proposte in relazione alle reali possibilità di 

intervento, a spazi, criteri di adeguatezza/sicurezza, efficacia ed efficienza, 

corrispondenza con atto di indirizzo, piano di miglioramento, Rav e Ptof, alle 

risorse e all’impegno dei lavoratori della scuola coinvolti nella realizzazione;  



 
⎯ progettazione esecutiva degli ambienti, comprensiva di piano finanziario, che 

successivamente sarà condivisa dal gruppo e proposta all’approvazione del 

collegio.  

Il Gruppo opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento 

PNRR secondo le indicazioni e le direttive fornite al riguardo dal Ministero 

dell’Istruzione. 

I componenti del gruppo di progetto PNRR si impegnano a svolgere i suddetti 

compiti nell’ambito degli incarichi di cui sono già destinatari. 

Nel rispetto della normativa vigente, la presente documentazione è pubblicata 

in albo pretorio online, in Amministrazione Trasparente e in home page del sito 

istituzionale. 

L’Istituto Scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle 

sue funzioni rispetta e applica la normativa vigente in materia di protezione dei 

dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003, D.Lgs. 101/2018 e Regolamento 

Europeo 2016/679. 

DIRIGENTE SCOLASTICO 
MARIA ELENA TARANTINO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-03-20T12:02:06+0100
	MARIA ELENA TARANTINO




